
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02144
 

DEL 07/08/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Servizio preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.,D. dell'ASP - Provvedimenti tesi al riequilibrio contrattuale con la 

ditta esecutrice a invarianza di costi per l'ASP

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Finanziaria Budget e Controllo di Gestione 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il responsabile del procedimento Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue:  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 
trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la qual e sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle determinazioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 

 VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla predetta deliberazione, tutti i provvedimenti esecutivi di delibe-
berazione del Direttore Generale sono assunti in forma di determinazione dirigenziale adottata dal Respon-
sabile /Direttore della struttura complessa; 

Richiamate integralmente: 
- la DDG n. 74 del 02.02.2025, avente oggetto “Affidamento servizio di preparazione e somministrazione 

pasti presso i P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea nelle more della nuova gara da parte della SUA RB”; 
- la DDG n. 101 del 11.02.2025, avente oggetto “SUA-RB Servizio di preparazione e somministrazione 

pasti veicolati ai degenti e al personale dei presidi dell'ASM, dell'ASP, dell'AOS San Carlo, dell'IRCCS 
CROB, in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale". (Id 2023_09). Delibera a contrarre ”, 
del cui esito si è in attesa;  

Premesso che: 
- con nota prot.69137 del 17.07.2025, intitolata “Servizio preparazione e somministrazione pasti  
presso i POD dell’ASP”, il Dott. Luciano Buompensiere, Referente Sanitario del POD di Venosa, nonché 
DEC del servizio in oggetto, ha evidenziato l’esigenza di mantenere l’equilibrio del contratto in corso 
con la ditta La Serenissima S.p.a., affidataria del contratto, proponendo rimedi correttivi che 

consentono – a costi invariati per l’ASP – di innalzare il numero dei pasti erogati presso il P.O.D. di 
Venosa, ammortizzando così i sostanziosi costi di erogazione del servizio dovuti alla predis posizione di 

cucina interna e relativa dotazione di personale; 
 

- che i rimedi proposti dalla predetta nota consistono nella possibilità di accedere al servizio mensa 

(oltre che ai soli degenti del P.O.D. e dipendenti ASP aventi diritto) ai dipendenti di ditte esterne che, a 
vario titolo, operano in servizi di manutenzione e affini presso l’ASP ed, eventualmente, ai familiari che 
assistono degenti in cura presso il P.O.D.; 
 

- che tali fruitori aggiuntivi sarebbero ammessi alla consumazione dei pasti previo pagamento 
dell’intero prezzo di costo erogato alla ditta in base al contratto attuale, mediante appositi buoni o 

moduli di prenotazione ritirabili presso il CUP, tenendo in tal modo indenne l’ASP da qualsiasi onere o 
esborso economico;+ 
 

- che tale esigenza è condivisa anche dal Dott. Dattola,  DEC del servizio presso i POD di Lauria e 

Maratea,  associatosi alla citata richiesta del Dott. Buonpensiere;  
 

Rilevato che il Direttore Generale f.f., con nota apposta in calce alla citata richiesta in data 05.08.2025, ha 
assentito la richiesta del Dott. Buompensiere, ribadendo la necessità che ciò avvenga previa 

corresponsione del costo del pasto, e pertanto senza alcun costo aggiuntivo per l’ASP;  
 

Visto il complesso di quanto disposto dagli artt. 1, 2, 5, 9 del D.Lgs 36/2023 in materia di contratti pubblici 
circa i principi cardine del risultato, fiducia tra le parti, buon andamento, efficienza, efficacia, economicità, 
buona fede e tutela dell’affidamento, conservazione dell’equilibrio contrattuale; 

 
Dato atto che le motivazioni della nota in questione sono condivise dall’UOC Provveditorato, in quanto: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

- i dati dell’utenza effettiva presentano oggettivamente un basso numero di fruitori del servizio in 

rapporto ai suoi costi fissi di erogazione, dovuti alla doverosa predisposizione di un numero comunque 
congruo e incomprimibile di personale (cuochi e addetti mensa); 

- i numeri esigui attuali dell’utenza, suscettibili di ulteriori fluttuazioni e cali periodici oggi non 
prevedibili, possono incidere negativamente sull’equilibrio contrattuale e la sostenibilità del servizi o, 

con effetti negativi sia per la ditta fornitrice che per l’ASP;  
- la soluzione proposta dalla nota del Dott. Buompensiere, condivisa dalla Direzione aziendale, risulta 

essere a invarianza di costi per l’ASP, essendo subordinato l’accesso di ulteriori fruitori al pagamento 
all’ASP del costo del pasto, al prezzo stabilito, con corresponsione alla ditta che effettua il servizio  del 

solo costo mensile di aggiudicazione risultante dagli atti di affidamento;  
- risulta pertanto opportuno provvedere a sperimentare la soluzione proposta, monitorandone gli 

effetti per verificare la sua incidenza sull’utenza complessiva ed effettiva del servizio; 
 
Dato atto che la ditta La Serenissima, interpellata in data 07.08.2025, ha espresso assenso alla proposta in 
questione, concordando gli opportuni accorgimenti tecnici per evitare disservizi, consistenti in: 
 

a)  preavviso entro le ore 9,30 per dipendenti di ditte esterne e ore 10,00 per 
familiari/accompagnatori di utenti agli addetti del servizio mensa per il pranzo da erogare a 

fruitori aggiuntivi rispetto agli attuali, da parte dei medesimi; 
 

 

b) abilitazione alla fruizione previa presentazione da parte dell’utenza agli addetti della mensa di 
apposito titolo o tagliando, rilasciato dall’ASP; 

 

c)  conteggio, liquidazione e pagamento alla ditta mediante apposite rendicontazioni, da inglobare 
in quelle attualmente in uso, allo stesso costo unitario risultante dall’attuale affidamento;  

 

d)  titolarità dei D.E.C. nella comunicazione alla potenziale utenza circa le modalità dei servizi 

aggiuntivi proposti, con possibilità data anche alla ditta di pubblicizzare e informare in relazione 
del servizio erogato, previa intesa con il D.E.C. del servizio; 

 
Dato inoltre atto che, sentiti il dott. Luciano Buompensiere e il Dott. Carmelo Alberto Dattola, DEC del 
servizio in questione rispettivamente presso il P.O.D. di Venosa e i P.O.D. di Lauria e Maratea, i prezzi del 
servizio per fruitori aggiuntivi possono essere così stabiliti tenendo conto delle spese ulteriori dell’ASP 
(costo blocchetti/tagliandi) e dei costi unitari di affidamento nel modo che segue: 

P.O.D. di Venosa, di Lauria e Maratea:  
 

 Costo all’utente  

per pranzo in sala mensa 
Dipendenti di ditte esterne in servizio permanente o transitorio 

presso l’ASP (ditte manutentive, o comunque erogatrici di 
prestazioni varie; preavviso alle ore 9,30, tagliando da ritirare 

presso gli uffici indicati dalla Direzione Sanitaria) 
 
Familiari/accompagnatori che assistono i degenti del P.O.D. 

(inclusi utenti in transito per visite/servizi Day Hospital, pazienti 
dimessi in transito e casi assimilabili) preavviso alle ore 10,00, 

tagliando da ritirare presso gli uffici indicati dalla Direzione 
Sanitaria) 

  
Pranzo in sala mensa  

 
Euro 6,00 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

1) di accogliere la proposta formalizzata con nota prot. 69137 del 17.07.2025, intitolata “Servizio 

preparazione e somministrazione pasti presso i POD dell’ASP” del Dottor Luciano Buompensiere, 
valevole oltre che per il P.O.D. di Venosa anche per i P.O.D. di Lauria e Maratea, assentita dal 

Direttore Generale f.f.  con nota autografa in calce alla predetta nota del 25.08.2025, e consistente 
nell’adozione di provvedimenti tesi al mantenimento dell’equilibrio contrattuale per il servizio in 

questione come motivato in premessa: 

2) dare atto che la ditta La Serenissima, interpellata in data 07.08.2025, ha espresso assenso alla 
proposta in questione, concordando gli opportuni accorgimenti tecnici per evitare disservizi, 

consistenti in: 
 

a)  preavviso entro le ore 9,30 per dipendenti di ditte esterne e ore 10,00 per 
familiari/accompagnatori di utenti agli addetti del servizio mensa per il pranzo da erogare a 
fruitori aggiuntivi rispetto agli attuali, da parte dei medesimi; 
 

 

b) abilitazione alla fruizione previa presentazione da parte dell’utenza agli addetti della mensa di 

apposito titolo o tagliando, rilasciato dall’ASP; 
 

c)  conteggio, liquidazione e pagamento alla ditta mediante apposite rendicontazioni, da inglobare 

in quelle attualmente in uso, allo stesso costo unitario risultante dall’attuale affidamento;  
 

d)  titolarità dei D.E.C. nella comunicazione alla potenziale utenza circa le modalità dei servizi 
aggiuntivi proposti, con possibilità data anche alla ditta di pubblicizzare e informare in relazione 

del servizio erogato, previa intesa con il D.E.C. del servizio; 
 

3) dare inoltre atto che, sentiti il Dott. Luciano Buompensiere e il Dott. Carmelo Albe rto Dattola, DEC 
del servizio in questione rispettivamente presso il P.O.D. di Venosa e i P.O.D. di Lauria e Maratea, i  

prezzi del servizio per fruitori aggiuntivi possono essere così stabiliti tenendo conto delle spese 
ulteriori dell’ASP (costo blocchetti/tagliandi, ecc.) e dei costi unitari di affidamento nel modo che 

segue: 
P.O.D. di Venosa, di Lauria e Maratea:  
 

 Costo all’utente  

per pranzo in sala mensa 
Dipendenti di ditte esterne in servizio permanente o transitorio 

presso l’ASP (ditte manutentive, o comunque erogatrici di 
prestazioni varie; preavviso alle ore 9,30, tagliando da ritirare 

presso gli uffici indicati dalla Direzione Sanitaria)  
 
Familiari/accompagnatori che assistono i degenti del P.O.D. 

(inclusi utenti in transito per visite/servizi Day Hospital, pazienti 
dimessi in transito e casi assimilabili) preavviso alle ore 10,00, 

tagliando da ritirare presso gli uffici indicati dalla Direzione 
Sanitaria) 

  
Pranzo in sala mensa  

 
Euro 6,00 

 

 

 
- di dare atto che il presente atto non comporta alcun costo o onere per l’ASP, in quanto il costo 

delle prestazioni aggiuntive erogate dalla ditta affidataria sono comprese nell’ambito dei correnti 

prezzi unitari di affidamento praticati dalla ditta affidataria, e che tanto costituisce provvedimento 
teso al mantenimento degli equilibri contrattuali concordato con la ditta affidataria; 
 

- di disporre, a cura del dott. Luciano Buompensiere e del Dott. Carmelo Alberto Dattola, DEC del 
servizio in questione rispettivamente presso il P.O.D. di Venosa e i P.O.D. di Lauria e Maratea, ogni 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

seguito afferente il presente provvedimento inclusa l’emanazione di disposizioni interne, avvisi 

all’utenza interessata, provvedimenti attuativi di maggior dettaglio, interlocuzioni con la ditta 
affidataria e monitoraggio degli effetti del presente provvedimento; 
 

- di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di gare e contratti – 

Affidamento”, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023, a seguito della sua trasmissione a 
mezzo procedura informativa aziendale “Atti Digitali”; 

 
- di notificare il presente atto al Dott. Luciano Buompensiere e del Dott. Carmelo Alberto Dattola, 

DEC del servizio in questione, e alla ditta La Serenissima S.p.a.; 
 

- di dare inoltre atto che:  
 

a)  ai fini dell’adozione del presente provvedimento e in merito all’affidamento da disporre in 
capo alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto per i dipendenti interessati 

dell’U.O.C. Provveditorato Economato rispetto a quanto statuito all’art.16 “Contratti ed altri  
atti negoziali” del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza, adottato con Deliberazione D.G. n.2025/00271 del 24.03.2025;  
 

c) che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato; 
 

-  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  

 

 

  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

Pasquale Libutti

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nell a premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


